
Nº 122, segunda-feira, 30 de junho de 2014 59ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014063000059

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 27 DE JUNHO DE 2014

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas
atribuições conferidas pela Portaria nº 1.188, de 16 de maio de 2014,
e pela delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.243,
de 27 de maio de 2014, resolve:

No- 1.436 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, ABNER VILHENA DE
CARVALHO, para exercer o cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, Classe "A", com a denominação de Assistente A, Nível 1, e
lotação no Câmpus de Santarém, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, no código de vaga nº 0895112, tendo em vista o que
consta do Edital nº 05/2014, de 28/03/2014, publicado no Diário
Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº 9 de homologação do
resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014, publicado no Diário
Oficial da União em 25 de junho de 2014.

No- 1.437 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, ABRAHAM LINCOLN
RABELO DE SOUSA, para exercer o cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, Classe "A", com a denominação de Assistente
A, Nível 1, e lotação no Câmpus de Santarém, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0895113, tendo em
vista o que consta do Edital nº 05/2014, de 28/03/2014, publicado no
Diário Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº 9 de ho-
mologação do resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 25 de junho de 2014.

No- 1.438 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, ADRIANO LIMA
ARAÚJO, para exercer o cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, Classe "A", com a denominação de Assistente A, Nível 1, e
lotação no Câmpus de Santarém, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, no código de vaga nº 0895114, tendo em vista o que
consta do Edital nº 05/2014, de 28/03/2014, publicado no Diário
Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº 9 de homologação do
resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014, publicado no Diário
Oficial da União em 25 de junho de 2014.

No- 1.439 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, ALINE PACHECO, para
exercer o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe
"A", com a denominação de Adjunto A, Nível 1, e lotação no Câm-
pus de Santarém, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no
código de vaga nº 0895115, tendo em vista o que consta do Edital nº
05/2014, de 28/03/2014, publicado no Diário Oficial da União em
01/04/2014, e do Edital nº 9 de homologação do resultado do Con-
curso, de 24 de junho de 2014, publicado no Diário Oficial da União
em 25 de junho de 2014.

No- 1.440 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, AMANDA ESTEFÂNIA
DE MELO FERREIRA, para exercer o cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, Classe "A", com a denominação de Assistente
A, Nível 1, e lotação no Câmpus de Santarém, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0895116, tendo em
vista o que consta do Edital nº 05/2014, de 28/03/2014, publicado no
Diário Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº 9 de ho-
mologação do resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 25 de junho de 2014.

No- 1.441 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, ANA KARINE DE
ALBUQUERQUE ALVES BRITO, para exercer o cargo efetivo de
Professor do Magistério Superior, Classe "A", com a denominação de
Assistente A, Nível 1, e lotação no Câmpus de Santarém, em regime
de trabalho de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0895117,
tendo em vista o que consta do Edital nº 05/2014, de 28/03/2014,
publicado no Diário Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº
9 de homologação do resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014,
publicado no Diário Oficial da União em 25 de junho de 2014.

No- 1.442 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, ANDRÉ LUIZ BRAGA
DE SOUZA, para exercer o cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, Classe "A", com a denominação de Assistente A, Nível 1, e
lotação no Câmpus de Santarém, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, no código de vaga nº 0895118, tendo em vista o que
consta do Edital nº 05/2014, de 28/03/2014, publicado no Diário
Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº 9 de homologação do
resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014, publicado no Diário
Oficial da União em 25 de junho de 2014.

No- 1.443 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, ANTONIO DO SO-
CORRO FERREIRA PINHEIRO, para exercer o cargo efetivo de
Professor do Magistério Superior, Classe "A", com a denominação de
Assistente A, Nível 1, e lotação no Câmpus de Santarém, em regime
de trabalho de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0895119,
tendo em vista o que consta do Edital nº 05/2014, de 28/03/2014,
publicado no Diário Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº
9 de homologação do resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014,
publicado no Diário Oficial da União em 25 de junho de 2014.

No- 1.444 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, ARTHUR ABINADER
VASCONCELOS, para exercer o cargo efetivo de Professor do Ma-
gistério Superior, Classe "A", com a denominação de Assistente A,
Nível 1, e lotação no Câmpus de Santarém, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0895120, tendo em vista
o que consta do Edital nº 05/2014, de 28/03/2014, publicado no
Diário Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº 9 de ho-
mologação do resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 25 de junho de 2014.

No- 1.445 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, BRUNO APOLO MI-
RANDA FIGUEIRA, para exercer o cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, Classe "A", com a denominação de Assistente
A, Nível 1, e lotação no Câmpus de Santarém, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0895121, tendo em
vista o que consta do Edital nº 05/2014, de 28/03/2014, publicado no
Diário Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº 9 de ho-
mologação do resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 25 de junho de 2014.

No- 1.446 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, BRUNO BRAULINO
BATISTA, para exercer o cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, Classe "A", com a denominação de Assistente A, Nível 1, e
lotação no Câmpus de Santarém, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, no código de vaga nº 0895122, tendo em vista o que
consta do Edital nº 05/2014, de 28/03/2014, publicado no Diário
Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº 9 de homologação do
resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014, publicado no Diário
Oficial da União em 25 de junho de 2014.

No- 1.447 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, CARLOS CELIO SOU-
SA DA CRUZ, para exercer o cargo efetivo de Professor do Ma-
gistério Superior, Classe "A", com a denominação de Assistente A,
Nível 1, e lotação no Câmpus de Santarém, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0895123, tendo em vista
o que consta do Edital nº 05/2014, de 28/03/2014, publicado no
Diário Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº 9 de ho-
mologação do resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 25 de junho de 2014.

No- 1.448 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, CARLOS SERGIO
FERREIRA, para exercer o cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, Classe "A", com a denominação de Assistente A, Nível 1, e
lotação no Câmpus de Santarém, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, no código de vaga nº 0895184, tendo em vista o que
consta do Edital nº 05/2014, de 28/03/2014, publicado no Diário
Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº 9 de homologação do
resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014, publicado no Diário
Oficial da União em 25 de junho de 2014.

No- 1.449 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, CLEO RODRIGO
BRESSAN, para exercer o cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, Classe "A", com a denominação de Assistente A, Nível 1, e
lotação no Câmpus de Santarém, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, no código de vaga nº 0895185, tendo em vista o que
consta do Edital nº 05/2014, de 28/03/2014, publicado no Diário
Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº 9 de homologação do
resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014, publicado no Diário
Oficial da União em 25 de junho de 2014.

No- 1.450 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, DANIELLE WAGNER
SILVA, para exercer o cargo efetivo de Professor do Magistério Su-
perior, Classe "A", com a denominação de Assistente A, Nível 1, e
lotação no Câmpus de Santarém, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, no código de vaga nº 0895186, tendo em vista o que
consta do Edital nº 05/2014, de 28/03/2014, publicado no Diário
Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº 9 de homologação do
resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014, publicado no Diário
Oficial da União em 25 de junho de 2014.

No- 1.451 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, DIEGO MARINHO DE
GOIS, para exercer o cargo efetivo de Professor do Magistério Su-
perior, Classe "A", com a denominação de Assistente A, Nível 1, e
lotação no Câmpus de Santarém, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, no código de vaga nº 0895187, tendo em vista o que
consta do Edital nº 05/2014, de 28/03/2014, publicado no Diário
Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº 9 de homologação do
resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014, publicado no Diário
Oficial da União em 25 de junho de 2014.

No- 1.452 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, DOUGLAS MOTA
XAVIER DE LIMA, para exercer o cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, Classe "A", com a denominação de Assistente
A, Nível 1, e lotação no Câmpus de Santarém, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0895188, tendo em
vista o que consta do Edital nº 05/2014, de 28/03/2014, publicado no
Diário Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº 9 de ho-
mologação do resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 25 de junho de 2014.

No- 1.453 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, ELEN CRISTINA DA
SILVA PESSOA, para exercer o cargo efetivo de Professor do Ma-
gistério Superior, Classe "A", com a denominação de Assistente A,
Nível 1, e lotação no Câmpus de Santarém, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0895189, tendo em vista
o que consta do Edital nº 05/2014, de 28/03/2014, publicado no
Diário Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº 9 de ho-
mologação do resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 25 de junho de 2014.

No- 1.454 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, ELIANDRA DE FREI-
TAS SIA, para exercer o cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, Classe "A", com a denominação de Assistente A, Nível 1, e
lotação no Câmpus de Santarém, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, no código de vaga nº 0895190, tendo em vista o que
consta do Edital nº 05/2014, de 28/03/2014, publicado no Diário
Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº 9 de homologação do
resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014, publicado no Diário
Oficial da União em 25 de junho de 2014.

No- 1.455 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, ELOI GASPARIN, para
exercer o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe
"A", com a denominação de Assistente A, Nível 1, e lotação no
Câmpus de Santarém, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
no código de vaga nº 0895191, tendo em vista o que consta do Edital
nº 05/2014, de 28/03/2014, publicado no Diário Oficial da União em
01/04/2014, e do Edital nº 9 de homologação do resultado do Con-
curso, de 24 de junho de 2014, publicado no Diário Oficial da União
em 25 de junho de 2014.

No- 1.456 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, ELVISLLEY DA SILVA
CHAVES, para exercer o cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, Classe "A", com a denominação de Assistente A, Nível 1, e
lotação no Câmpus de Santarém, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, no código de vaga nº 0895192, tendo em vista o que
consta do Edital nº 05/2014, de 28/03/2014, publicado no Diário
Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº 9 de homologação do
resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014, publicado no Diário
Oficial da União em 25 de junho de 2014.

No- 1.457 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, ESTEFANY MILEO DE
COUTO, para exercer o cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, Classe "A", com a denominação de Assistente A, Nível 1, e
lotação no Câmpus de Santarém, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, no código de vaga nº 0895193, tendo em vista o que
consta do Edital nº 05/2014, de 28/03/2014, publicado no Diário
Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº 9 de homologação do
resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014, publicado no Diário
Oficial da União em 25 de junho de 2014.

No- 1.458 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, EVELEISE SAMIRA
MARTINS CANTO, para exercer o cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, Classe "A", com a denominação de Assistente
A, Nível 1, e lotação no Câmpus de Santarém, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0895194, tendo em
vista o que consta do Edital nº 05/2014, de 28/03/2014, publicado no
Diário Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº 9 de ho-
mologação do resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 25 de junho de 2014.

No- 1.459 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, EVELINE ALMEIDA
DE SOUSA, para exercer o cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, Classe "A", com a denominação de Assistente A, Nível 1, e
lotação no Câmpus de Santarém, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, no código de vaga nº 0895195, tendo em vista o que
consta do Edital nº 05/2014, de 28/03/2014, publicado no Diário
Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº 9 de homologação do
resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014, publicado no Diário
Oficial da União em 25 de junho de 2014.

No- 1.460 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, FÁBIO MANOEL
FRANÇA LOBATO, para exercer o cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, Classe "A", com a denominação de Assistente
A, Nível 1, e lotação no Câmpus de Santarém, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0895196, tendo em
vista o que consta do Edital nº 05/2014, de 28/03/2014, publicado no
Diário Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº 9 de ho-
mologação do resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 25 de junho de 2014.

No- 1.461 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, FABRICIANA VIEIRA
GUIMARAES, para exercer o cargo efetivo de Professor do Ma-
gistério Superior, Classe "A", com a denominação de Assistente A,
Nível 1, e lotação no Câmpus de Santarém, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0895197, tendo em vista
o que consta do Edital nº 05/2014, de 28/03/2014, publicado no
Diário Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº 9 de ho-
mologação do resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 25 de junho de 2014.



Nº 122, segunda-feira, 30 de junho de 201460 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014063000060

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 1.462 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, FAGNER SOUSA DE
AGUIAR, para exercer o cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, Classe "A", com a denominação de Assistente A, Nível 1, e
lotação no Câmpus de Santarém, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, no código de vaga nº 0895198, tendo em vista o que
consta do Edital nº 05/2014, de 28/03/2014, publicado no Diário
Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº 9 de homologação do
resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014, publicado no Diário
Oficial da União em 25 de junho de 2014.

No- 1.463 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, FELIPE MASIERO
SALVARANI, para exercer o cargo efetivo de Professor do Ma-
gistério Superior, Classe "A", com a denominação de Adjunto A,
Nível 1, e lotação no Câmpus de Santarém, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0895199, tendo em vista
o que consta do Edital nº 05/2014, de 28/03/2014, publicado no
Diário Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº 9 de ho-
mologação do resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 25 de junho de 2014.

No- 1.464 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, FRANCICLEI BUR-
LAMAQUE MACIEL, para exercer o cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, Classe "A", com a denominação de Assistente
A, Nível 1, e lotação no Câmpus de Santarém, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0895200, tendo em
vista o que consta do Edital nº 05/2014, de 28/03/2014, publicado no
Diário Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº 9 de ho-
mologação do resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 25 de junho de 2014.

No- 1.465 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, GABRIEL BRITO
COSTA, para exercer o cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, Classe "A", com a denominação de Assistente A, Nível 1, e
lotação no Câmpus de Santarém, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, no código de vaga nº 0895201, tendo em vista o que
consta do Edital nº 05/2014, de 28/03/2014, publicado no Diário
Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº 9 de homologação do
resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014, publicado no Diário
Oficial da União em 25 de junho de 2014.

No- 1.466 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, GEANY CLEIDE
CARVALHO MARTINS, para exercer o cargo efetivo de Professor
do Magistério Superior, Classe "A", com a denominação de As-
sistente A, Nível 1, e lotação no Câmpus de Santarém, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0895202,
tendo em vista o que consta do Edital nº 05/2014, de 28/03/2014,
publicado no Diário Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº
9 de homologação do resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014,
publicado no Diário Oficial da União em 25 de junho de 2014.

No- 1.467 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, GILBER VALÉRIO
CORDOVIL, para exercer o cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, Classe "A", com a denominação de Assistente A, Nível 1, e
lotação no Câmpus de Santarém, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, no código de vaga nº 0895203, tendo em vista o que
consta do Edital nº 05/2014, de 28/03/2014, publicado no Diário
Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº 9 de homologação do
resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014, publicado no Diário
Oficial da União em 25 de junho de 2014.

No- 1.468 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, GISELLE ALVES
SILVA, para exercer o cargo efetivo de Professor do Magistério Su-
perior, Classe "A", com a denominação de Assistente A, Nível 1, e
lotação no Câmpus de Santarém, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, no código de vaga nº 0895204, tendo em vista o que
consta do Edital nº 05/2014, de 28/03/2014, publicado no Diário
Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº 9 de homologação do
resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014, publicado no Diário
Oficial da União em 25 de junho de 2014.

No- 1.469 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, GRACIENE CON-
CEIÇÃO DOS SANTOS, para exercer o cargo efetivo de Professor
do Magistério Superior, Classe "A", com a denominação de Adjunto
A, Nível 1, e lotação no Câmpus de Santarém, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0895205, tendo em
vista o que consta do Edital nº 05/2014, de 28/03/2014, publicado no
Diário Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº 9 de ho-
mologação do resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 25 de junho de 2014.

No- 1.470 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, HELAINE CRISTINA
MORAIS FURTADO, para exercer o cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, Classe "A", com a denominação de Assistente
A, Nível 1, e lotação no Câmpus de Santarém, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0895206, tendo em
vista o que consta do Edital nº 05/2014, de 28/03/2014, publicado no
Diário Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº 9 de ho-
mologação do resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 25 de junho de 2014.

No- 1.471 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, HERLON MOTA ATAY-
DE, para exercer o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior,
Classe "A", com a denominação de Assistente A, Nível 1, e lotação
no Câmpus de Santarém, em regime de trabalho de Dedicação Ex-
clusiva, no código de vaga nº 0895207, tendo em vista o que consta
do Edital nº 005/2014, de 28/03/2014, publicado no Diário Oficial da
União em 01/04/2014, e do Edital nº 9 de homologação do resultado
do Concurso, de 24 de junho de 2014, publicado no Diário Oficial da
União em 25 de junho de 2014.
N º 1.472 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, INAILDE CORRÊA DE
ALMEIDA, para exercer o cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, Classe "A", com a denominação de Assistente A, Nível 1, e
lotação no Câmpus de Santarém, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, no código de vaga nº 0895208, tendo em vista o que
consta do Edital nº 005/2014, de 28/03/2014, publicado no Diário
Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº 9 de homologação do
resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014, publicado no Diário
Oficial da União em 25 de junho de 2014.

No- 1.473 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, IOLANDA MARIA
SOARES REIS, para exercer o cargo efetivo de Professor do Ma-
gistério Superior, Classe "A", com a denominação de Assistente A,
Nível 1, e lotação no Câmpus de Santarém, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0895209, tendo em vista
o que consta do Edital nº 005/2014, de 28/03/2014, publicado no
Diário Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº 9 de ho-
mologação do resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 25 de junho de 2014.

No- 1.474 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, ISRAEL NUNES HEN-
RIQUE, para exercer o cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, Classe "A", com a denominação de Assistente A, Nível 1, e
lotação no Câmpus de Santarém, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, no código de vaga nº 0895210, tendo em vista o que
consta do Edital nº 005/2014, de 28/03/2014, publicado no Diário
Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº 9 de homologação do
resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014, publicado no Diário
Oficial da União em 25 de junho de 2014.

No- 1.475 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, IVAN GOMES DA
SILVA VIANA, para exercer o cargo efetivo de Professor do Ma-
gistério Superior, Classe "A", com a denominação de Assistente A,
Nível 1, e lotação no Câmpus de Santarém, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0895211, tendo em vista
o que consta do Edital nº 005/2014, de 28/03/2014, publicado no
Diário Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº 9 de ho-
mologação do resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 25 de junho de 2014.

No- 1.476 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, JAQUELINE PORTAL
DA SILVA, para exercer o cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, Classe "A", com a denominação de Assistente A, Nível 1, e
lotação no Câmpus de Santarém, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, no código de vaga nº 0895212, tendo em vista o que
consta do Edital nº 005/2014, de 28/03/2014, publicado no Diário
Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº 9 de homologação do
resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014, publicado no Diário
Oficial da União em 25 de junho de 2014.

No- 1.477 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, JOSÉ AUGUSTO
LACERDA FERNANDES, para exercer o cargo efetivo de Professor
do Magistério Superior, Classe "A", com a denominação de As-
sistente A, Nível 1, e lotação no Câmpus de Santarém, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0895213,
tendo em vista o que consta do Edital nº 005/2014, de 28/03/2014,
publicado no Diário Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº
9 de homologação do resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014,
publicado no Diário Oficial da União em 25 de junho de 2014.

No- 1.478 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, JOSÉ MAX BARBOSA
DE OLIVEIRA JUNIOR, para exercer o cargo efetivo de Professor
do Magistério Superior, Classe "A", com a denominação de As-
sistente A, Nível 1, e lotação no Câmpus de Santarém, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0895214,
tendo em vista o que consta do Edital nº 005/2014, de 28/03/2014,
publicado no Diário Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº
9 de homologação do resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014,
publicado no Diário Oficial da União em 25 de junho de 2014.

No- 1.479 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, JOSECLEY FIALHO
GOES, para exercer o cargo efetivo de Professor do Magistério Su-
perior, Classe "A", com a denominação de Assistente A, Nível 1, e
lotação no Câmpus de Santarém, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, no código de vaga nº 0895215, tendo em vista o que
consta do Edital nº 005/2014, de 28/03/2014, publicado no Diário
Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº 9 de homologação do
resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014, publicado no Diário
Oficial da União em 25 de junho de 2014.

No- 1.480 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, JULIANA VALENTINI,
para exercer o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior,
Classe "A", com a denominação de Adjunto A, Nível 1, e lotação no
Câmpus de Santarém, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
no código de vaga nº 0895216, tendo em vista o que consta do Edital
nº 005/2014, de 28/03/2014, publicado no Diário Oficial da União em
01/04/2014, e do Edital nº 9 de homologação do resultado do Con-
curso, de 24 de junho de 2014, publicado no Diário Oficial da União
em 25 de junho de 2014.

No- 1.481 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, KARIANE MENDES
NUNES, para exercer o cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, Classe "A", com a denominação de Adjunto A, Nível 1, e
lotação no Câmpus de Santarém, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, no código de vaga nº 0895217, tendo em vista o que
consta do Edital nº 005/2014, de 28/03/2014, publicado no Diário
Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº 9 de homologação do
resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014, publicado no Diário
Oficial da União em 25 de junho de 2014.

No- 1.482 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, KÁTIA LAIS SCHWA-
DE, para exercer o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior,
Classe "A", com a denominação de Auxiliar, Nível 1, e lotação no
Câmpus de Santarém, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
no código de vaga nº 0895218, tendo em vista o que consta do Edital
nº 005/2014, de 28/03/2014, publicado no Diário Oficial da União em
01/04/2014, e do Edital nº 9 de homologação do resultado do Con-
curso, de 24 de junho de 2014, publicado no Diário Oficial da União
em 25 de junho de 2014.

No- 1.483 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, KAUE SANTANA DA
COSTA, para exercer o cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, Classe "A", com a denominação de Assistente A, Nível 1, e
lotação no Câmpus de Santarém, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, no código de vaga nº 0895219, tendo em vista o que
consta do Edital nº 005/2014, de 28/03/2014, publicado no Diário
Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº 9 de homologação do
resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014, publicado no Diário
Oficial da União em 25 de junho de 2014.

No- 1.484 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, LEILA DE FÁTIMA DE
OLIVEIRA MONTE, para exercer o cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, Classe "A", com a denominação de Assistente
A, Nível 1, e lotação no Câmpus de Santarém, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0895221, tendo em
vista o que consta do Edital nº 005/2014, de 28/03/2014, publicado no
Diário Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº 9 de ho-
mologação do resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 25 de junho de 2014

No- 1.485 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, LEOPOLDO CLE-
MENTE BARATTO, para exercer o cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, Classe "A", com a denominação de Adjunto A,
Nível 1, e lotação no Câmpus de Santarém, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0895222, tendo em vista
o que consta do Edital nº 005/2014, de 28/03/2014, publicado no
Diário Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº 9 de ho-
mologação do resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 25 de junho de 2014.

No- 1.486 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, LINCOLN LIMA COR-
REA, para exercer o cargo efetivo de Professor do Magistério Su-
perior, Classe "A", com a denominação de Assistente A, Nível 1, e
lotação no Câmpus de Santarém, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, no código de vaga nº 0895223, tendo em vista o que
consta do Edital nº 005/2014, de 28/03/2014, publicado no Diário
Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº 9 de homologação do
resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014, publicado no Diário
Oficial da União em 25 de junho de 2014..

No- 1.487 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, LUANA LORENA
SILVA RODRIGUES, para exercer o cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, Classe "A", com a denominação de Assistente
A, Nível 1, e lotação no Câmpus de Santarém, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0895224, tendo em
vista o que consta do Edital nº 005/2014, de 28/03/2014, publicado no
Diário Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº 9 de ho-
mologação do resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 25 de junho de 2014.

No- 1.488 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, LUCIANA FERNAN-
DES PASTANA RAMOS, para exercer o cargo efetivo de Professor
do Magistério Superior, Classe "A", com a denominação de As-
sistente A, Nível 1, e lotação no Câmpus de Santarém, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0895225,
tendo em vista o que consta do Edital nº 005/2014, de 28/03/2014,
publicado no Diário Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº
9 de homologação do resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014,
publicado no Diário Oficial da União em 25 de junho de 2014.



Nº 122, segunda-feira, 30 de junho de 2014 61ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014063000061

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 1.489 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, LUIZ GONZAGA
FEIJAO DA SILVA, para exercer o cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, Classe "A", com a denominação de Assistente
A, Nível 1, e lotação no Câmpus de Santarém, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0895226, tendo em
vista o que consta do Edital nº 005/2014, de 28/03/2014, publicado no
Diário Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº 9 de ho-
mologação do resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 25 de junho de 2014.

No- 1.490 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, MARCIA JANETE DA
CUNHA COSTA, para exercer o cargo efetivo de Professor do Ma-
gistério Superior, Classe "A", com a denominação de Assistente A,
Nível 1, e lotação no Câmpus de Santarém, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0895227, tendo em vista
o que consta do Edital nº 005/2014, de 28/03/2014, publicado no
Diário Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº 9 de ho-
mologação do resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 25 de junho de 2014.

No- 1.491 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, MARCIA MOURÃO
RAMOS AZEVEDO, para exercer o cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, Classe "A", com a denominação de Assistente
A, Nível 1, e lotação no Câmpus de Santarém, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0895228, tendo em
vista o que consta do Edital nº 005/2014, de 28/03/2014, publicado no
Diário Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº 9 de ho-
mologação do resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 25 de junho de 2014.

No- 1.492 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, MARCIO JUNIOR
BENASSULY BARROS, para exercer o cargo efetivo de Professor
do Magistério Superior, Classe "A", com a denominação de As-
sistente A, Nível 1, e lotação no Câmpus de Santarém, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0895229,
tendo em vista o que consta do Edital nº 005/2014, de 28/03/2014,
publicado no Diário Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº
9 de homologação do resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014,
publicado no Diário Oficial da União em 25 de junho de 2014.

No- 1.493 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, MARIA GIOVANNA
MACHADO XAVIER, para exercer o cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, Classe "A", com a denominação de Adjunto A,
Nível 1, e lotação no Câmpus de Santarém, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0895230, tendo em vista
o que consta do Edital nº 005/2014, de 28/03/2014, publicado no
Diário Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº 9 de ho-
mologação do resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 25 de junho de 2014.

No- 1.494 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, KHAYTH MARRONNY
RABELO NAGATA, para exercer o cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, Classe "A", com a denominação de Assistente
A, Nível 1, e lotação no Câmpus de Santarém, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0895220, tendo em
vista o que consta do Edital nº 005/2014, de 28/03/2014, publicado no
Diário Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº 9 de ho-
mologação do resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 25 de junho de 2014.

No- 1.495 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, MAURICIO BIGOLIN,
para exercer o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior,
Classe "A", com a denominação de Assistente A, Nível 1, e lotação
no Câmpus de Santarém, em regime de trabalho de Dedicação Ex-
clusiva, no código de vaga nº 0895231, tendo em vista o que consta
do Edital nº 005/2014, de 28/03/2014, publicado no Diário Oficial da
União em 01/04/2014, e do Edital nº 9 de homologação do resultado
do Concurso, de 24 de junho de 2014, publicado no Diário Oficial da
União em 25 de junho de 2014.

No- 1.496 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, MAXWELL BARBOSA
DE SANTANA, para exercer o cargo efetivo de Professor do Ma-
gistério Superior, Classe "A", com a denominação de Assistente A,
Nível 1, e lotação no Câmpus de Santarém, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0895232, tendo em vista
o que consta do Edital nº 005/2014, de 28/03/2014, publicado no
Diário Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº 9 de ho-
mologação do resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 25 de junho de 2014.

No- 1.497 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, MIZANT COUTO DE
ANDRADE SANTANA, para exercer o cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, Classe "A", com a denominação de Assistente
A, Nível 1, e lotação no Câmpus de Santarém, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0895233, tendo em
vista o que consta do Edital nº 005/2014, de 28/03/2014, publicado no
Diário Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº 9 de ho-
mologação do resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 25 de junho de 2014.

No- 1.498 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, NAYARA SAFIRA DA
SILVA CALDAS, para exercer o cargo efetivo de Professor do Ma-
gistério Superior, Classe "A", com a denominação de Assistente A,
Nível 1, e lotação no Câmpus de Santarém, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0895234, tendo em vista
o que consta do Edital nº 005/2014, de 28/03/2014, publicado no
Diário Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº 9 de ho-
mologação do resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 25 de junho de 2014.

No- 1.499 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, OBERDAN MULLER
MORAES DAS FLORES, para exercer o cargo efetivo de Professor
do Magistério Superior, Classe "A", com a denominação de As-
sistente A, Nível 1, e lotação no Câmpus de Santarém, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0895235,
tendo em vista o que consta do Edital nº 005/2014, de 28/03/2014,
publicado no Diário Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº
9 de homologação do resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014,
publicado no Diário Oficial da União em 25 de junho de 2014.

No- 1.500 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, PAULO AUGUSTO
ALMEIDA SANTOS, para exercer o cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, Classe "A", com a denominação de Assistente
A, Nível 1, e lotação no Câmpus de Santarém, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0895236, tendo em
vista o que consta do Edital nº 005/2014, de 28/03/2014, publicado no
Diário Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº 9 de ho-
mologação do resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 25 de junho de 2014.

No- 1.501 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, QUEREM HAPUQUE
FELIX REBELO, para exercer o cargo efetivo de Professor do Ma-
gistério Superior, Classe "A", com a denominação de Assistente A,
Nível 1, e lotação no Câmpus de Santarém, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0895237, tendo em vista
o que consta do Edital nº 005/2014, de 28/03/2014, publicado no
Diário Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº 9 de ho-
mologação do resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 25 de junho de 2014.

No- 1.502 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, QUEZIA LEANDRO DE
MOURA, para exercer o cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, Classe "A", com a denominação de Assistente A, Nível 1, e
lotação no Câmpus de Santarém, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, no código de vaga nº 0895238, tendo em vista o que
consta do Edital nº 005/2014, de 28/03/2014, publicado no Diário
Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº 9 de homologação do
resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014, publicado no Diário
Oficial da União em 25 de junho de 2014.

No- 1.503 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, RAFAEL VIEIRA DE
AZEVEDO, para exercer o cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, Classe "A", com a denominação de Assistente A, Nível 1, e
lotação no Câmpus de Santarém, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, no código de vaga nº 0895239, tendo em vista o que
consta do Edital nº 005/2014, de 28/03/2014, publicado no Diário
Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº 9 de homologação do
resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014, publicado no Diário
Oficial da União em 25 de junho de 2014.

No- 1.504 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, RAYLON PEREIRA
MACIEL, para exercer o cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, Classe "A", com a denominação de Adjunto A, Nível 1, e
lotação no Câmpus de Santarém, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, no código de vaga nº 0895240, tendo em vista o que
consta do Edital nº 005/2014, de 28/03/2014, publicado no Diário
Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº 9 de homologação do
resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014, publicado no Diário
Oficial da União em 25 de junho de 2014.

No- 1.505 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, RENNAN JOSE MAIA
DA SILVA, para exercer o cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, Classe "A", com a denominação de Assistente A, Nível 1, e
lotação no Câmpus de Santarém, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, no código de vaga nº 0895241, tendo em vista o que
consta do Edital nº 005/2014, de 28/03/2014, publicado no Diário
Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº 9 de homologação do
resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014, publicado no Diário
Oficial da União em 25 de junho de 2014.

No- 1.506 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, RICARDO ALEXAN-
DRE KAWASHITA RIBEIRO, para exercer o cargo efetivo de Pro-
fessor do Magistério Superior, Classe "A", com a denominação de
Assistente A, Nível 1, e lotação no Câmpus de Santarém, em regime
de trabalho de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0895242,
tendo em vista o que consta do Edital nº 005/2014, de 28/03/2014,
publicado no Diário Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº
9 de homologação do resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014,
publicado no Diário Oficial da União em 25 de junho de 2014.

No- 1.507 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, ROSINEI DE SOUSA
OLIVEIRA, para exercer o cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, Classe "A", com a denominação de Assistente A, Nível 1, e
lotação no Câmpus de Santarém, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, no código de vaga nº 0895243, tendo em vista o que
consta do Edital nº 005/2014, de 28/03/2014, publicado no Diário
Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº 9 de homologação do
resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014, publicado no Diário
Oficial da União em 25 de junho de 2014.

No- 1.508 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, SAMIA RUBIELLE
SILVA DE CASTRO, para exercer o cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, Classe "A", com a denominação de Assistente
A, Nível 1, e lotação no Câmpus de Santarém, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0895244, tendo em
vista o que consta do Edital nº 005/2014, de 28/03/2014, publicado no
Diário Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº 9 de ho-
mologação do resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 25 de junho de 2014.

No- 1.509 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, SUZAN WALESKA
RODRIGUES, para exercer o cargo efetivo de Professor do Ma-
gistério Superior, Classe "A", com a denominação de Assistente A,
Nível 1, e lotação no Câmpus de Santarém, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0895245, tendo em vista
o que consta do Edital nº 005/2014, de 28/03/2014, publicado no
Diário Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº 9 de ho-
mologação do resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 25 de junho de 2014.

No- 1.510 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, TAIDES TAVARES DOS
SANTOS, para exercer o cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, Classe "A", com a denominação de Assistente A, Nível 1, e
lotação no Câmpus de Santarém, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, no código de vaga nº 0895246, tendo em vista o que
consta do Edital nº 005/2014, de 28/03/2014, publicado no Diário
Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº 9 de homologação do
resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014, publicado no Diário
Oficial da União em 25 de junho de 2014.

No- 1.511 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, TARCÍSIO DA COSTA
LOBATO, para exercer o cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, Classe "A", com a denominação de Assistente A, Nível 1, e
lotação no Câmpus de Santarém, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, no código de vaga nº 0895247, tendo em vista o que
consta do Edital nº 005/2014, de 28/03/2014, publicado no Diário
Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº 9 de homologação do
resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014, publicado no Diário
Oficial da União em 25 de junho de 2014.

No- 1.512 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, THAIS ELIAS AL-
MEIDA, para exercer o cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, Classe "A", com a denominação de Assistente A, Nível 1, e
lotação no Câmpus de Santarém, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, no código de vaga nº 0895248, tendo em vista o que
consta do Edital nº 005/2014, de 28/03/2014, publicado no Diário
Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº 9 de homologação do
resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014, publicado no Diário
Oficial da União em 25 de junho de 2014.

No- 1.513 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, THIAGO JOSE DE
CARVALHO ANDRE, para exercer o cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, Classe "A", com a denominação de Assistente
A, Nível 1, e lotação no Câmpus de Santarém, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0895249, tendo em
vista o que consta do Edital nº 005/2014, de 28/03/2014, publicado no
Diário Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº 9 de ho-
mologação do resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 25 de junho de 2014.

No- 1.514 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, THIAGO MARINHO
PEREIRA, para exercer o cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, Classe "A", com a denominação de Assistente A, Nível 1, e
lotação no Câmpus de Santarém, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, no código de vaga nº 0895250, tendo em vista o que
consta do Edital nº 005/2014, de 28/03/2014, publicado no Diário
Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº 9 de homologação do
resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014, publicado no Diário
Oficial da União em 25 de junho de 2014.

No- 1.515 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, VANESSA HOLANDA
RIGHETTI DE ABREU, para exercer o cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, Classe "A", com a denominação de Assistente
A, Nível 1, e lotação no Câmpus de Santarém, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0895251, tendo em
vista o que consta do Edital nº 005/2014, de 28/03/2014, publicado no
Diário Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº 9 de ho-
mologação do resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 25 de junho de 2014.



Nº 122, segunda-feira, 30 de junho de 201462 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014063000062

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 1.516 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, WILSON SABINO, para
exercer o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe
"A", com a denominação de Adjunto A, Nível 1, e lotação no Câm-
pus de Santarém, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no
código de vaga nº 0895252, tendo em vista o que consta do Edital nº
005/2014, de 28/03/2014, publicado no Diário Oficial da União em
01/04/2014, e do Edital nº 9 de homologação do resultado do Con-
curso, de 24 de junho de 2014, publicado no Diário Oficial da União
em 25 de junho de 2014.

IZAURA CRISTINA NUNES PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIAS DE 25 DE JUNHO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que
dispõe o art. 95º da Lei nº 8.112/90; o art. 1º do Decreto nº 1.387 de
07 de fevereiro de 1995; a subdelegação de competência que lhe
confere o art. 1º da Portaria nº 404-MEC de 23 de abril de 2009; a
Resolução do CONSEPE n° 4.169/2011, de 23 de agosto de 2011,
resolve:

No- 2.616 - Autorizar o afastamento do Professor do Magistério Su-
perior GUNAR VINGRE DA SILVA MOTA, no período de 1º de
agosto de 2014 a 31 de julho de 2015, a fim de Cursar Estágio Pós-
Doutoral na University of Texas, na cidade de Austin/EUA, com ônus
para CNPq, sem prejuízo de seus vencimentos.

No- 2.623 - Considerar autorizado o afastamento do Professor do
Magistério Superior RAFAEL IVAN CHAMBOULEYRON, no pe-
ríodo de 24 de junho a 1º de julho de 2014, a fim de participar do
Congresso Internacional "Property Rights, Land and Territory in the
European Overseas Empires, em Lisboa/Portugal, com ônus para FCT
e CNPq, sem prejuízo de seus vencimentos.

No- 2.624 - Autorizar o afastamento do Professor do Magistério Su-
perior RAFAEL IVAN CHAMBOULEYRON, no período de 17 a 24
de agosto de 2014, para participar do Congresso BRASA XII, em
Lonfres/Inglaterra, com ônus para CNPq e FAPESPA, sem prejuízo
de seus vencimentos.

No- 2.648 - Autorizar o afastamento do Professor do Magistério Su-
perior JERSON ROGÉRIO PINHEIRO VAZ, no período de 1º de
agosto de 2014 a 31 de julho de 2015, para realizar Estágio Pós-
Doutorado, na Universidade de Calgary, em Alberta/CANADÁ, em
regime de Tempo Integral, sem prejuízo de seus vencimentos.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

PORTARIAS DE 26 DE JUNHO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que
dispõe o art. 95º da Lei nº 8.112/90; o art. 1º do Decreto nº 1.387 de
07 de fevereiro de 1995; a subdelegação de competência que lhe
confere o art. 1º da Portaria nº 404-MEC de 23 de abril de 2009; a
Resolução do CONSEPE n° 4.169/2011, de 23 de agosto de 2011,
resolve:

No- 2.663 - Autorizar o afastamento do Professor do Magistério Su-
perior MARCELO BENTES DINIZ, no período de 01 de agosto de
2014 a 31 de julho de 2015, para realizar Estágio Pós-Doutoral na
University of Flórida, nos Estados Unidos da América, em Regime de
Tempo Integral, sem prejuízo de seus vencimentos.

No- 2.664 - Autorizar o afastamento da Professora do Magistério
Superior MÁRCIA JUCÁ TEIXEIRA DINIZ, no período de 01 de
agosto de 2014 a 31 de julho de 2015, para realizar Estágio Pós-
Doutoral na University of Flórida, nos Estados Unidos da América,
em Regime de Tempo Integral, sem prejuízo de seus vencimentos.

No- 2.665 - Autorizar o afastamento do Professor do Magistério Su-
perior FLÁVIO AUGUSTO SIDRIM NASSAR, Pró-Reitor de Re-
lações Internacionais, no período de 17 A 19 de setembro de 2014,
para participar do "XXIV Encontro da AULP Macau", na Univer-
sidade de Macau do Instituto Politécnico de Macau e do Instituto de
Formação Turística, na cidade de Macau/China, com ônus limitado e
sem prejuízo de sua remuneração.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 2.651 - Declarar vago o cargo de Auxiliar de Enfermagem, ocu-
pado por ROBERTO CARLOS COHEN FARIAS, a partir de 8 de
junho de 2014, data de seu falecimento, nos termos do art. 33, inciso
IX, da Lei nº 8.112/90.

No- 2.658 - Designar para exercer a função Coordenadora do Pro-
grama de Pós-Graduação em Biotecnologia, FCC-Nível Único, do
Instituto de Ciências Biológicas, MARIA PAULA CRUZ SCHNEI-
DER.

No- 2.659 - Designar para exercer a função de Secretária Executiva,
FG-5, da Coordenação do Campus Universitário de Altamira, GLEY-
CE MAIARA SARMENTO DA SILVA, fincado dispensada da re-
ferida função a servidora CLÁUDIA SOARES BELO DE BAR-
ROS.

No- 2.660 - Alterar a Portaria nº 3538/2013, desta Reitoria, publicada
no DOU em 22/08/2013, Seção 2, página 41, que concedeu afas-
tamento para Cursar Doutorado em Estudos Culturais, na Univer-
sidade de Minho, em Braga/Portugal, à servidora DAISA GOMES
DO ROSÁRIO, ocupante do cargo de Professor do Magistério Su-
perior, para declarar que é com ônus CAPES, e não como constou na
referida portaria.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

N° 2.647 - Tornar sem efeito a Portaria nº. 1930/2014 de nomeação
de SUSANA DALILA DOLEJAL BERTÉ, habilitada em Concurso
Público de Provas e Títulos para o cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe A, com a denominação de Assistente A, Nível I, com
lotação no Campus Universitário de Tucuruí, publicada no Diário
Oficial da União de 30.04.2014, seção 02, página 41, em virtude de
desistência do candidato.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

N° 2.667 - Tornar sem efeito a Portaria nº. 2550/2014 de nomeação
de VANESSA FONSECA SODRÉ, habilitada em concurso público
para o cargo de Contador, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 1, com lotação no Campus Universitário de Tucuruí,
publicada no Diário Oficial da União de 25.06.2014, seção 02, página
28, em virtude de desistência do candidato.

Nº 2.668 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9°,
10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com
alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº
19/1998, GISELLE DAMASCENO DA SILVA, para o cargo de Con-
tador, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1,
habilitada em Concurso Público, homologado pelo Edital nº 146, de
02.07.2012, publicado no Diário Oficial da União de 03.07.2012,
seção 3, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação no
Campus Universitário de Tucuruí, código de vaga 0979877.

N° 2.671 - Tornar sem efeito a Portaria nº. 2573/2014 de nomeação
de EDUARDO NEIVA PINTO, habilitado em concurso público para
o cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, Classe "D", Nível
de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, com lotação no Campus
Universitário de Salinópolis, publicada no Diário Oficial da União de
25.06.2014, seção 02, página 29, em virtude de desistência do can-
didato.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 2.666 - Dispensar da função de Diretor da Faculdade de Ciências
Agrárias, FCC-Nível Único, do Campus Universitário de Altamira, o
servidor THIAGO CAVALCANTE GOMES RIBEIRO DE ANDRA-
DE, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, desde 1º
de março de 2014, em virtude de afastamento para Pós-Graduação.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

PORTARIAS DE 27 DE JUNHO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que
dispõe o art. 95º da Lei nº 8.112/90; o art. 1º do Decreto nº 1.387 de
07 de fevereiro de 1995; a subdelegação de competência que lhe
confere o art. 1º da Portaria nº 404-MEC de 23 de abril de 2009; a
Resolução do CONSEPE n° 4.169/2011, de 23 de agosto de 2011,
resolve:

No- 2.684 - Autorizar o afastamento do Professor do Magistério Su-
perior IVO PEREIRA DA SILVA, no período de 1º de agosto de
2014 a 30 de setembro de 2018, para Cursar Doutorado em História,
na Universidade de Coimbra/Portugal, com ônus para CAPES, sem
prejuízo de seus vencimentos.

No- 2.688 - Considerar autorizado o afastamento do Professor do
Magistério Superior LUIS EDUARDO ARAGON VACA, no período
de 04 a 13 de junho de 2014, para participar do evento "First In-
ternational Conference on Biodiversity in the Congo Basin", em Ki-
sangani, no Congo, com ônus limitado, sem prejuízo de seus ven-
cimentos.

No- 2.689 - Autorizar o afastamento da Professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico JUNIA DE BARROS BRAGA VASCON-
CELOS, no período de 19 de julho a 03 de agosto de 2014, para
cursar o 4º Módulo do Doutorado em Educação na Universidade
Católica de Santa Fé, na Argentina, em Regime de Tempo Integral,
sem prejuízo de seus vencimentos.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 2.683 - Designar para exercer a função de Secretário do Programa
de Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo, FG-6, do Instituto de
Tecnologia, ALOISIO RIBEIRO CAMINHA NETO.

No- 2.681 - Declarar vago, o cargo de Técnico em Assuntos Edu-
cacionais, ocupado pelo servidor MAURICIO LUIS SILVA GARCIA,
por motivo de seu falecimento, a contar de 17 de junho de 2014, nos
termos do art. 33, inciso IX, da Lei nº 8.112/ 90.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

N° 2.698 - Nomear, em caráter efetivo, HISAKHAMA PAHOONA
CORBIN, habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, rea-
lizado pela Universidade Federal do Pará, de acordo com os artigos
9º, I e 10 da Lei nº. 8.112/90, homologado pelo Edital nº. 118 de
13/05/2014, publicado no Diário Oficial da União em 14/05/2014,
para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, com a
denominação de Adjunto A, Nível 1, conforme o artigo 8º da Lei n°
12.772/2012, com alteração dada pela Lei 12.863/2013, para o Qua-
dro Permanente de Pessoal da Universidade Federal do Pará, em
Regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no Instituto de Ciências
Sociais Aplicadas, código de vaga nº 250464.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

PORTARIA No- 2.481, DE 12 DE JUNHO DE 2014

O VICE REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARÁ no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Designar para exercer a função de Secretário do Programa de
Pós-Graduação em Biologia Ambiental, FG-7, do Campus Univer-
sitário de Bragança, OZORIO PEREIRA DA COSTA JUNIOR.

HORACIO SCHNEIDER

PORTARIAS DE 26 DE JUNHO DE 2014

O VICE REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARÁ no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 2.661 - Designar para exercer a função de Secretária da Faculdade
de Engenharia Elétrica, FG-7, do Instituto de Tecnologia, CLÁUDIA
ROSE EVANJELISTA BARBOSA.

Nº 2.662 - Designar para exercer a função de Assistente da Diretoria
de Infraestrutura, FG-4, da Prefeitura do Campus Belém, MARI-
NALDO NAZARENO SILVA DA CUNHA.

HORACIO SCHNEIDER

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº 2377 de 10 de junho 2014, publicada no
Diário Oficial da União em 11 de junho de 2014, Seção 2, página 29.
Onde se lê: Professor de Magistério Superior; Leia-se: Professor do
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe DI,
Nível 1.

Na Portaria nº 2427 de 10 de junho 2014, publicada no
Diário Oficial da União em 11 de junho de 2014, Seção 2, página 29.
Onde se lê: Professor de Magistério Superior; Leia-se: Professor do
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe DI,
Nível 1.

Na Portaria nº 2428 de 10 de junho 2014, publicada no
Diário Oficial da União em 11 de junho de 2014, Seção 2, página 29.
Onde se lê: Professor de Magistério Superior; Leia-se: Professor do
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe DI,
Nível 1.

Na Portaria nº 2429 de 10 de junho 2014, publicada no
Diário Oficial da União em 11 de junho de 2014, Seção 2, página 29.
Onde se lê: Professor de Magistério Superior; Leia-se: Professor do
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe DI,
Nível 1.

Na Portaria nº 2430 de 10 de junho 2014, publicada no
Diário Oficial da União em 11 de junho de 2014, Seção 2, página 30.
Onde se lê: Professor de Magistério Superior; Leia-se: Professor do
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe DI,
Nível 1.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PORTARIAS DE 18 DE JUNHO DE 2014

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PA-
RAIBA, no uso de suas atribuições, resolve:

No- 723 - I - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos in-
tegrais, o servidor SEBASTIÃO VITORINO FILHO, matrícula SIA-
PE nº. 332211, ocupante do cargo de Engenheiro-Área, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação 1, Padrão de Vencimento 16,
do Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, com lotação na
Prefeitura Universitária, de acordo com o artigo 3º, incisos I, II e III,
e parágrafo único da Emenda Constitucional nº. 47/2005. (Processo
nº. 23074.024462/14-68).

No- 724 - I - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos in-
tegrais, o servidor JOSÉ VILDE GONÇALVES FRAGOSO, ma-
trícula SIAPE nº. 334929, ocupante do cargo de Assistente em Ad-
ministração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 2, Pa-
drão de Vencimento 16, do Quadro Permanente de Pessoal desta
Universidade, com lotação no Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos
Comunitários, de acordo com o artigo 6º, incisos I, II, III e IV, da
Emenda Constitucional nº. 41/2003, combinado com artigo 2º da
Emenda Constitucional nº. 47/2005. (Processo nº. 23074.018770/14-
54).

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO
DINIZ.




